MA = Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759

WO = *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. Hrsg. von Rudolf Wolkan. 3 vols. Wien, 1909-1918

Abbreviations

CO = *Commentarii rerum memorabilium que suis temporibus contigerunt*. Ed. A. van Heck. 2 vols. Città del Vaticano, 1984. (Studi e testi; 312-313)

COR = *Collected Orations of Pope Pius II*. Ed. and transl. by Michael v. Cotta-Schönberg. 12 vols. 2019-2020

HA = Eneas Silvius Piccolomini: *Historia Austriacalis*. Teil 1: Einleitung von Martin Wagendorfer. 1. Redaktion ed. von Julia Knödler. Teil 2: 2./3, ed. Martin Wagendorfer. 2 vols. Hannover, 2009. (Monumenta Germaniae Historica. Scriptores Rerum Germanicarum. Nova Series; 24)

HB = Aeneas Silvius Piccolomini: *Historia Bohemica*. Herausg. J. Hejnic & H. Rothe. 2 vols. Köln, 2005. (Bausteine zur slavischen Philologie und Kulturgeschichte. Neue Folge. Reihe B; 20)

OO = Pius II: *Opera quae extant omnia*. Basel: Heinrich Petri, 1551 [2nd ed., 1571; Anstatic reprod. Frankfurt: Minerva 1967]

RTA = *Deutsche Reichstagsakten unter Kaiser Friedrich III*. Fünfte Abt., Erste Hälfte. Herausg. von Helmut Weigel und Henny Grüneisen. Göttingen, 1969. (Deutsche Reichstagsakten; ÄR; 19, 1)

WO = *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. Hrsg. von Rudolf Wolkan. 3 vols. Wien, 1909-1918

II. TEXT AND TRANSLATION

Aeneae episcopi Senensis epistola ad Johannem episcopum Varadiensem de conventu Ratisponensi¹

Doctissimo ac² reverendissimo patri, domino Johanni, Varadiensium praesuli regnique inclyti³ Hungariae cancellario, Aeneas, episcopus Senensis et imperialis consiliarius, salutem plurimam dicit.

[1] {1r} Ratisponense concilium, quod imperante Friderico⁴ III. superioribus diebus celebratum est, est, si tibi⁵, quod initium quemque progressum habuerit, ad verum denarravero, non tuo tantum – ut arbitror – sed omnium desiderio morem geram, qui posthac mea scripta perlegerint. Grandia enim illic⁶ negotia et quae totam Christianitatem spectant⁷ inter manus recepta sunt parientque proculdubio maximum et uberrimum fructum, si coeptis aspiraverit divinus favor. Quamvis me futura praemeditantem Christiani populi vel nequitia terret vel secordia⁸ frangit, tibi si melior animus spem bonam praestat, ne me celes, oro. Sed dices fortasse: “Tertio ab hinc mense conventus Ratisponae cessat. Quae ibi gesta sunt, jam pistores, piscatores, cetarii cupedinarii que omnes decantant. Quid tu nunc afferas⁹ novi?” Audio, nec moveor. Scio vulgata esse decreta concilii. Pleraque tamen invenies inter scripta mea¹⁰, quae nondum ex aliis accepisti. Curavi namque, cum essem in scribendo tardior, opere ut supplerem, quod tempore defuisset. Legito ergo, si vacat, hanc epistolam, ne dicam historiam, et cum percurreris¹¹ universam, si nihil auditu dignum scribimus, amici supervacuum sedulitatem contemnito. Sin qua¹² tuas aures oblectamus, scito nihil esse nobis¹³ jucundius quam tuae satisfacisse voluntati. Sed jam rem ipsam aggrediamur.